
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπίστωση της αυτοδίκαιης κατάργησης του 
Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΔΗΜΟΥ 
ΘΕΡΜΟΥ (Κ.Π.Α.Π.ΔΗ.Θ.)», σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του άρθρου 27 του ν. 5056/2023.

2 Διαπίστωση της αυτοδίκαιης κατάργησης του 
Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙ-
ΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΠΑΙΔΕΙ-
ΑΣ ΔΗΜΟΥ ΘΕΡΜΟΥ (Ο.Κ.Π.Α.Π.ΔΗ.Θ.)», σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 5056/2023.

3 Διαπίστωση της αυτοδίκαιης κατάργησης της 
Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου Αγρινίου με 
την επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙ-
ΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΑΚΤΙΟΥ-ΒΟΝΙΤΣΑΣ», σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 5056/2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1172 (1)

   Διαπίστωση της αυτοδίκαιης κατάργησης του 
Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣ-
ΜΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΔΗ-
ΜΟΥ ΘΕΡΜΟΥ (Κ.Π.Α.Π.ΔΗ.Θ.)», σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 5056/2023.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) ιδίως του άρθρου 103 
αυτού.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 239-242 του Κώδικα Δή-
μων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν.  5056/2023 
(Α’ 163).

5. Την υπ’ αρ. 103036/29-11-2023 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Εσωτερικών «Εξαίρεση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου και δημοτικών κοινωφε-
λών επιχειρήσεων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
(O.T.A.) α’ βαθμού, από την αυτοδίκαιη κατάργηση/λύση 
των άρθρων 27 και 29 του ν. 5056/2023 (Α’ 163)» (ΑΔΑ: 
6ΤΦΖ46ΜΤΛ6-0ΜΕ).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64 του ν. 4954/2022 
(Α’ 136).

7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) υπουρ-
γική απόφαση περί διορισμού του μετακλητού Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

8. Την υπ’ αρ. 804/4-1-2023 απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
“Με εντολή Γραμματέα“ στον προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας καθώς και στους 
προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Β’ 44, 
διόρθωση σφάλματος Β’ 104).

9. Τις υπ’ αρ. 1160/11.10.2023 (ΑΔΑ: 9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-
ΛΒ9), 1172/12.10.2023 (ΑΔΑ: 6Β2Β46ΜΤΛ6-3ΓΙ), 1237/
94548/06.11.2023 (ΑΔΑ: 9Ξ9Ζ46ΜΤΛ6-ΑΞΔ), 1271/
οικ. 102775/28.11.2023 (ΑΔΑ: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) και 
1303/107414/13.12.2023 (ΑΔΑ: 6ΖΠ146ΜΤΛ6-4ΚΡ) εγκυ-
κλίους του Υπουργείου Εσωτερικών.

10. Την υπ’ αρ. 61/2011 (Β’ 1333) απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Θέρμου περί συγχώνευσης των 
Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Θέρμου και σύσταση νέου Ν.Π.Δ.Δ. 
με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΔΗΜΟΥ ΘΕΡΜΟΥ (Κ.Π.Α.Π.ΔΗ.Θ.)», 
κατά τις διατάξεις του ν. 3852/2010.

11. Την υπ’ αρ. 204/2019 (Β’ 4883) απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Θέρμου, σχετικά με την τροπο-
ποίηση της Συστατικής Πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. με την 
επωνυμία «Κέντρο Πολιτισμού, Αθλητισμού και Περι-
βάλλοντος Δήμου Θέρμου (Κ.Π.Α.Π.ΔΗ.Θ.)», αποφα-
σίζουμε:

Διαπιστώνουμε την αυτοδίκαιη κατάργηση από 
31/12/2023 του ΝΠΔΔ με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΠΟ-
ΛΙΤΙΣΜΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΔΗΜΟΥ 
ΘΕΡΜΟΥ (Κ.Π.Α.Π.ΔΗ.Θ.)», σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 27 του ν. 5056/2023.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 105

465

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.09 19:46:06
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ466 Τεύχος B’ 105/09.01.2024

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 

Δήμου Θέρμου, ούτε σε βάρος του προϋπολογισμού 

του νομικού προσώπου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 4 Ιανουαρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. 1176 (2)

Διαπίστωση της αυτοδίκαιης κατάργησης του 
Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΟΙ-
ΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΔΗΜΟΥ ΘΕΡΜΟΥ (Ο.Κ.Π.Α.Π.ΔΗ.Θ.)», 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 27 του 
ν. 5056/2023.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), ιδίως του άρθρου 103 

αυτού.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 239-242 του Κώδικα Δή-

μων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν.  5056/2023 

(Α’ 163).

5. Την υπ’ αρ. 103036/29-11-2023 απόφαση του Ανα-

πληρωτή Υπουργού Εσωτερικών «Εξαίρεση νομικών 

προσώπων δημοσίου δικαίου και δημοτικών κοινωφε-

λών επιχειρήσεων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

(O.T.A.) α’ βαθμού, από την αυτοδίκαιη κατάργηση/λύση 

των άρθρων 27 και 29 του ν. 5056/2023 (Α’ 163)» (ΑΔΑ: 

6ΤΦΖ46ΜΤΛ6-0ΜΕ).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64 του ν. 4954/2022 

(Α’ 136).

7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) υπουρ-

γική απόφαση περί διορισμού του μετακλητού Γραμ-

ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

8. Την υπ’ αρ. 804/4-1-2023 απόφαση του Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-

λάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 

“Με εντολή Γραμματέα“ στον προϊστάμενο της Γενικής 

Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας καθώς και στους 

προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 

Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Β’ 44, 

διόρθωση σφάλματος Β’ 104).

9. Τις υπ’ αρ. 1160/11.10.2023 (ΑΔΑ: 9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-

ΛΒ9), 1172/12.10.2023 (ΑΔΑ: 6Β2Β46ΜΤΛ6-3ΓΙ), 

1237/94548/06.11.2023 (ΑΔΑ: 9Ξ9Ζ46ΜΤΛ6-ΑΞΔ), 1271/

οικ. 102775/28.11.2023 (ΑΔΑ: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) και 

1303/107414/13.12.2023 (ΑΔΑ: 6ΖΠ146ΜΤΛ6-4ΚΡ) εγκυ-

κλίους του Υπουργείου Εσωτερικών.

10. Την υπ’ αρ. 61 (α’)/2011 (Β’ 1333) απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου Θέρμου περί συγχώνευσης των 

Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Θέρμου και σύσταση νέου Ν.Π.Δ.Δ. 

με την επωνυμία «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑ-

ΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΔΗΜΟΥ ΘΕΡ-

ΜΟΥ», κατά τις διατάξεις του ν. 3852/2010.

11. Την υπ’ αρ. 205/2019 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Θέρμου, σχετικά με την τροποποίηση της 

συστατικής πράξης του ΝΠΔΔ με την επωνυμία «Ορ-

γανισμός Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης και 

Παιδείας Δήμου Θέρμου (Ο.Κ.Π.Α.Π.ΔΗ.Θ.)» που δημοσι-

εύθηκε στο ΦΕΚ Β’ 4577/2019, αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε την αυτοδίκαιη κατάργηση από 

31/12/2023 του ΝΠΔΔ με την επωνυμία «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΠΑΙ-

ΔΕΙΑΣ ΔΗΜΟΥ ΘΕΡΜΟΥ (Ο.Κ.Π.Α.Π.ΔΗ.Θ.)», σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 5056/2023.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 

Δήμου Θέρμου, ούτε σε βάρος του προϋπολογισμού 

του νομικού προσώπου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 4 Ιανουαρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 1161 (3)

Διαπίστωση της αυτοδίκαιης κατάργησης της 
Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου Αγρινί-
ου με την επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕ-
ΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΑΚΤΙΟΥ-ΒΟΝΙΤΣΑΣ», 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 29 του 
ν. 5056/2023.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), και κυρίως τις διατάξεις 

του άρθρου 103 αυτού.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 252 παρ. 1 περ. α’ του Κώ-

δικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 467Τεύχος B’ 105/09.01.2024

3. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 29 «Λύση κοινωφελών 
επιχειρήσεων των Δήμων» του  ν. 5056/2023 (Α’ 163).

5. Την υπ’ αρ. 103036/29-11-2023 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Εσωτερικών «Εξαίρεση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου και δημοτικών κοινωφε-
λών επιχειρήσεων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
(O.T.A.) α’ βαθμού, από την αυτοδίκαιη κατάργηση/λύση 
των άρθρων 27 και 29 του ν. 5056/2023 (Α’ 163)» (ΑΔΑ: 
6ΤΦΖ46ΜΤΛ6-0ΜΕ).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64 του ν. 4954/2022 
(Α’ 136).

7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) υπουρ-
γική απόφαση περί διορισμού του μετακλητού Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

8. Την υπ’ αρ. 804/4-1-2023 απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
“Με εντολή Γραμματέα“ στον προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας καθώς και στους 
προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Β’ 44, 
διόρθωση σφάλματος Β’ 104).

9. Τις υπ’ αρ. 1160/11.10.2023 (ΑΔΑ: 9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-
ΛΒ9), 1172/12.10.2023 (ΑΔΑ: 6Β2Β46ΜΤΛ6-3ΓΙ), 1237/

94548/06.11.2023 (ΑΔΑ: 9Ξ9Ζ46ΜΤΛ6-ΑΞΔ), 1271/

οικ. 102775/28.11.2023 (ΑΔΑ: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) και 

1303/107414/13.12.2023 (ΑΔΑ: 6ΖΠ146ΜΤΛ6-4ΚΡ) εγκυ-

κλίους του Υπουργείου Εσωτερικών.

10. Την υπ’ αρ. 48/2011 (Β’ 981) απόφαση του Δημο-

τικού Συμβουλίου Ακτίου - Βόνιτσας περί συγχώνευ-

σης Κοινωφελών Επιχειρήσεων Δήμου Ακτίου-Βόνι-

τσας και σύστασης ενιαίας Κοινωφελούς Δημοτικής 

επιχείρησης με την επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕ-

ΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΑΚΤΙΟΥ-ΒΟΝΙΤΣΑΣ», απο-

φασίζουμε:

Διαπιστώνουμε την αυτοδίκαιη λύση από 31/12/2023 

της Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου Ακτίου-Βόνι-

τσας με την επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙ-

ΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΑΚΤΙΟΥ-ΒΟΝΙΤΣΑΣ», σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 5056/2023.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 

Ακτίου-Βόνιτσας, ούτε σε βάρος του προϋπολογισμού 

της Επιχείρησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 4 Ιανουαρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ468 Τεύχος B’ 105/09.01.2024

*02001050901240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


